平成 21 年８月 14 日
各      位

会 社 名  比較.com 株式会社
代表者名  代表取締役社長 渡邉 哲男
（コード番号 2477  東証マザーズ）
問合せ先  取締役経営企画室長 峰崎 揚右

（TEL． 03 －  5447  －  6690  ）

「継続企業の前提に関する注記」の記載解消に関するお知らせ

当社グループは、平成21年８月14日発表の「平成21年６月期決算短信」において、「継続企業

の前提に関する注記」の記載を解消いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

当社グループは、連結および個別財務諸表において２期連続で営業損失を計上していたことか

ら、平成20年６月期以降、平成21年６月期第３四半期まで「継続企業の前提に関する注記」の記

載をしておりました。

当該状況を解消すべく、以下の経営改善計画を策定し、改善を図ってまいりました。

１．事業の再構築
① ショッピング比較サービスのシステム再構築
表示項目、ページ構成の見直し等を行い、商品数の増加とカテゴリー数の増加をすることで内容

充実をはかりました。

② 中核事業である投資比較関連サービスの拡充
プロモーション活動や単価のベースアップ等により好調に推移しました。

③ プロバイダー比較サービスの拡充
積極的なプロモーション活動により申込件数が好調に推移しました。

④ 不採算サービスの閉鎖
より収益性の高いサービスへの選択と集中をはかるため専門学校比較、海外留学比較、人材育成･

社員研修比較、新築マンション検索比較等のサービスを閉鎖しました。
⑤ 『手間いらず！』の対応サイトの拡充と営業促進
対応サイトの拡充及びサポート体制の充実により利便性が向上し、契約施設数が順調に推移いた

しました。

２．旅行事業でのグループシナジーの発揮
① 『予約.com』の海外ホテル予約サービスの開始、国内旅行事業への参入
海外ホテル予約を開始しました。また国内ホテル総合予約サービス事業を譲受け、平成 21 年３月

から国内旅行事業を開始したことにより、海外と国内の幅広いサービスと新たな収益源の確保を

行いました。

３．コスト削減と開発体制の見直し
① 人事制度の見直しと経費削減活動の継続による固定費の削減
人事部と経営企画室の統合を図るなど、人事制度の見直しに伴う人件費の抑制を行いました。

広告宣伝費については、より費用対効果が得られる取引先を選別いたしました。

また連結子会社の事務所を本社に移転したことをはじめ、固定費の見直しを積極的に進めました。

② 海外開発委託先の選別・絞込みによるコスト削減
システムの改修を一部海外に委託しておりますが、その開発委託先の選別・絞込みを実施し、コ

スト削減をはかりました。

このように、当社グループは、上記施策の実施により当経営改善計画の達成が確実視されたため、

継続企業の前提に関する重要な疑義は解消されたと判断しておりますので、連結財務諸表及び財

務諸表の注記には記載をしておりません。

今後も引き続き経営改善計画の推進により、更なる業績の向上に努めてまいります。

以  上